DAÑO. Por el se debe resarcimiento.—Si alguno abriere una cisterna, y la cavare, y no la tapare, y cayeren en ella buey ó asno, pagará el dueño de la cisterna el precio de las bestias: y lo que hubiere muerto será suyo. Ex. cap. XXI, v. 33 y 34. Véase todo el capítulo.

Si alguno hiciere daño en campo ó en viña, y dejare ir á su bestia á pastar lo ageno: restituirá lo mejor que tuviere en su campo ó viña, segun la tasa del daño. Si saltiendo fuerse gallare espinas, y prendiese en las hachinas de los frutos, ó en las mieses que están en

tes in agris, reddet damum, qui ignem succenderit. Exed. xxxi, 5.

Qui percusserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro anima. Levit. xxiv, 18.

Qui irrogaverit maculam cuilibet civium suorum: sicut fecit, sic fieri ei: fracturam pro fractura; oculum pro oculo, dentem pro dente restituere. Ibid. xxxiv, 19. Vide totum cap.

Vix sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis, que solent hominibus accidere, et per negligenciam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, confitebatur peccatum suum, et reddent ipsum caput, quintamque personam desuper ei, in quem peccaverint. Sin autem non fuerit, qui recipiat, dabunt Domino, et erit sacerdotis, excepto ariete, qui offerat pro expiatione, ut sit placabilis hostia. Num. v, 6.

Maledictus qui transfert terminos proximi sui. Deut. xxvii, 17.

Qui despici pauperem, exprobrat factor eius; et qui ruina letatur alterius, non erit imputatus. Prov. xvii, 5.

#### TITULUS IV.

DARE est melius quam accipere. — Non sit porrecta manus tua ad accipendum, et ad dandum collecta. Eccl. iv, 36.

Argentum et aurum, aut vestem nullius concupivi. Act. xx, 33.

#### TITULUS V.

DANDUM sine acceptione personarum. Vide et ELEMOSTNA. — Sacrificium sanctificationis offertes Domino... et pauperi porrige manum

(1) Bestia por bestia; filio de mi enemigo.  
(2) La ofendiero de obra ó de palabra, en su honor y bienes.

(3) Ley llamada del Talion, comun á casi todos los pueblos antiguos, que siendo útil y justa para aquellos tiempos, hoy repugna á la idea que nos ha-

mos formado de las penas con que deben castigarse los delitos. Véase sobre este particular á Rossi y Filiangieri, en sus célebres tratados de Derecho Penal y de Legislación.

(4) Quien le usurpa las tierras de su propiedad, moviendo los mojones.

los campos, pagará el daño el que hubiere encendido el fuego. Ex. cap. xxii, v. 5 y 6.

El que hiriere animal, restituira otro en su lugar; esto es, alma por alma (1). Lev. cap. xxiv, v. 18.

El que hiciere mancha (2) á alguno de sus conciudadanos: como hizo así se hará con él; quebradura por quebradura, ojo por ojo, diente por diente, restituira (3). Lev. cap. xxiv, v. 19 y 20. Véase todo el capítulo.

Hombre, ó mujer, cuando cometieren alguno de los pecados que suelen acacer á los hombres, y por negligencia traspasaren el mandamiento del Señor, y delinquieren, confesarán su pecado, y restituirán el capital, y darán á mas una quinta parte á aquel contra quien hubieren pecado. Y si no hay quien lo reciba, lo darán al Señor, y será del sacerdote: excepto el carnero que se ofrece por expiacion, para que sea hostia propiciatoria. Num. cap. v, v. 6, 7 y 8.

Maldito el que lleva mas alla los linderos de su prójimo (4). Deut. cap. xxvi, v. 17.

El que menosprecia al pobre, insulta á su Hacedor; y el que se alegra de la ruina de otro, no quedará sin castigo. Prov. cap. xvii, v. 5.

**TITULUS IV.**

DAR es mejor que recibir. — Non est tu mano escondida para recibir, y encogida para dar. Eccl. cap. iv, v. 36.

No he codicidado plata, ni oro, ni vestido de ninguno. Ap. cap. xx, v. 33.

#### TITULUS V.

DAR sin aceptacion de personas. Véase LIMOSNA. — Ofrecerás al Señor sacrificios para tu santificacion... y al pobre alargaras tu mano

(1) En la desgracia, no en la prosperidad, se conocen los verdaderos amigos, y se descubren los enemigos ciegos.

(2) Si se halla en necesidad el que pidió, y el

tuam, ut perficiatur propitiatio, et benedictio tua. Eccl. 35.

Non agnosceret in bonis amicus, et non abscondetur in malis inimicus. Ibid. xii, 8.

Qui petit a te, da ei; et volenti mutuari a te ne averteris. Math. v, 42.

Omni autem petenti te, tribue; et qui auferit, que tua sunt, ne repetas. Luc. vi, 30.

Date, et dabitur vobis: mensura bona, et confortam, et coagitatam, et superfluente dabitur in simum vestrum. Ibid. vi, 38.

Necessitatibus sanctorum communicantes. Rom. xi, 13.

Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Galat. vi, 10.

**TITULUS VI.**

**DAVID** spiritualis (qui est Christus) promittitur. Vide el Cantsrus. — Et erit in die illa ait Dominus exercituum. Conteram Jugum eujus de collo tuo, et vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni; sed servient Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabite eis. Jerem. xxx, 8.

Ego autem Dominus ero eis in Deum: et servus meus David princeps in medio eorum: ego Dominus locutus sum, etc. Ezech. xxxiv, 24.

Et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum: in iudiciis meis ambulabunt, et mandata mea custodiend et facient ea. Ibid. xxxvii, 24. Isa. xi, 11. Jerem. xxxiii, 13; xxxviii, 14.